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CHRUŠČEVAS KALBA KADARO LUPOMIS
PRIEŠ PEIP1NG0 REMIAMA ALBANIJĄ

Esq panašu į Lenino-Trockio ideologinį ginčą
MASKVA. -— Antradienį Pravda, komunistų partijos vyriau­

sias organas, paskyrė veik visą puslaptį Kremliaus satrapo Bu­
dapešte Janoš Kadar straipsniui prieš Albaniją, apie kurią Chruš- 
čevas viešai šnekėjo partijos suvažiavime spalio mėnesį, kaip ne­
klusnų satelitą, vis dar garbinantį Staliną, kaip didelį genijų ir 
Sovietų Sąjungos kūrėją.

PIETRYČIU AZIJOS TAIKA - DIDELIAME 
PAVOJUJE, SAKO VALSTYBĖS DEP-TAS

Trijų princų derybos iširo dar joms neprasidėjus
WASHINGTONAS, D. C. — Viltys apie taikingą Laoso ateities 

sprendimą vėl aptemo, gavus žinią, kad trijų princų derybos iširo 
dar joms neprasidėjus. Valstybės departamento atstovas Lincoln 
White pareiškė, kad derybos buvo skirtos tokiam svarbiam už­
daviniui, kaip taikai Pietryčių Azijoj, dėlto JAV vyriausybė su 
apgailestavimu išklausė šią žinią.

Pravdai, matyti, taip prirei­
kė Kadaro straipsnio, kad dėl 
vietos stokos turėjo pasitenkinti 
tik trumpu atpasakojimu Chruš- 
čevo kalbos, kuria jis tą pačią 
dieną pasakė partijos suvažiavi­
me ideologiniams klausimams 
gvildenti.
Prieš Hoxha ir jo “samdinius”

Vengrijos komunistų partijos 
sekretoriaus Kadaro straipsnis 
laikomas pačių griežčiausiu pasi­
sakymu prieš neklusnųjį Mask­
vos šeimos narį ir kartu įrody­
mu, jog ideologinis konfliktas 
nei kiek nesušvelnėjo nuo jo iš­
kėlimo viešumon SSSR komunis­
tų partijos suvažiavime spalio 
mėnesį.

Aprašydamas Albanijos ko­
munistų partijos sekretoriaus ir 
faktiško valdytojo gen. Enver 
Hoxha “erezijas”, Kadar jas pa­
lygino su Lenino-Trockio ginču. 
Trockis skelbė vadinamą nuola­
tinių revoliucijų teoriją, reika­
lavo, kad Sovietų Sąjunga, jei 
nori išsilaikyti prieš kapitalis­
tus, privalo kelti revoliucijas vi­
same pasauly.

Iš tikrųjų šis ginčas buvo 
daugiau asmeniškas, ir ne tiek 
Trockio su Leninu, kiek su Sta­
linu, su kuriuo jis grūmėsi dėl 
Lenino vietos, ir pralaimėjo.

Kaltina Rakošį už 1956 m. 
sukilimą

Ilgojo straipsnio autorius, tu­
rėdamas uždavinį sumalti liku­
sius stalinistus, tokius kaip Hox- 
hą ir netiesioginiai — Mao Tse- 
tungą puolė Matysas Rakošį-Ro- 
zenkrantzą ir kitus vengrų sta­
linistus už vengrų antikomunis­
tinę revoliuciją 1956 metais.

Esą Vengrijoj buvo susidariu­
si klika, valdančioji klasė iš vis­
ką matančių, viską žinančių, vis­
ką išmanančių asmenybių. Kad 
ir keista, bet Kadaras bandė 
vengrų antikomunistinę revoliu­
ciją panaudoti kaip argumentą 
prieš pasenusį stalinizmą.

Jis taip ir sako, kad šiuo kai­
riu radikalizmu, vaikiška liga 
suserga paprastai susenę žmo­
nės. Beje, Enver Hoxha yra jau­
nesnis ne tik už Nikitą, bet ir už 
Kadarą, 50 metų amžiaus.

Unijos vadas išgavo 
iš kompanijų $92,000

Gresia kalėjimas ir 
kyšių davėjams

NEW YORKAS. — Prisieku­
siųjų teismas apkaltino šoferių 
unijos 805-to skyriaus iždinin­
ką Milton Holt $92,000 kyšių 
išreikalavimu iš mašinų kompa­
nijų, su kuriom unija turėjo 
nuolatinių reikalų.

Apkaltinti ir trijų kompanijų 
savininkai, Harold Roth ir Her­
bert Sternberg už kyšių davimą, 
nes tai yra draudžiama pagal 
Hartley-Tafto įstatymą. Per 
trejetą metų Milton Holt iš jų 
gavo $243,000. Bet dalis pini­
gų buvo paskolos, dėl kurių ne­
galima kelti bylos.

IŠ VISO PASAULIO

Sovietai atšauks Menšikovą
MASKVA. — Sovietų vyriau­

sybė užklausė Washinglona, ar 
būtų priimtinas Anatoli Dobry­
nin kaip įpėdinis ambasadoriaus 
Michail Menšikovo, kuris atšau­
kiamas į Maskvą aukštesnėms 
pareigoms užsienio reikalij mi­
nisterijoj. Dobrynin yra tarna­
vęs Washingtone SSSR ambasa 
dos patarėju. Pastaruoju laiku 
jis vedė užsienio reikalų minis­
terijoj Amerikos skyrių.

Izraelis vengs vokiečių
JERUZALĖ. — Adolfo Eich- 

manno bylos pasekmėj Izraelio 
vyriausybė nutarė laikytis dar 
šalčiau ir atokiau Vakarų Vokie­
tijos. Mokslo, kultūros delega­
cijos į Vokietiją bus uždraus­
tos, įkeliavimas tokių delegacijų 
iš Vokietijos taipgi sustabdytas. 
Ypač bus žiūrima, kad neatva­
žiuotų vokiečių teatro trupės. 
Nebeleis steigti bendrų žydų-vo- 
kiečių prekybos firmų, studen­
tai negalės priimti vokiečių sti­
pendijų, nebent tai būtų ypatin­
gos studijos.

Irgi derybos
JAKARTA, Indonezija. — 

Prezidentas Sukamo atsakė, kad 
jis sutinka derėtis su Olandija 
dėl Naujosios Gvinėjos, bet jo 
sąlygomis: toji salos dalis, ku­
rią valdo olandai ir ruošia nepri­
klausomam gyvenimui, turi bū­
ti atiduota Indonezijai. Kitą sa­
los dalį valdo Australija, kaip 
JT patikėtinis. JAV ambasado­
rius trečiadienį kalbėjosi tuo rei­
kalu su prez. Sukamu.

Belgijos-Kongo santykiai
BRIUSELIS. — Belgija at­

statė normalius santykius su sa­
vo buvusia kolonija Kongu. Dip­
lomatinius santykius nutraukė 
premjeras Patrice Lumumba, 
netrukus po nepriklausomybės 
suteikimo 1960 m. birželio 30. 
Prieš tai buvo iškilmingai pasi­
rašyta savitarpinio bendradar­
biavimo sutartis.

Generolas pralaimėjo mūšį
RIO DE JANEIRO. — Brazi­

lijos vyriausybė pašalino iš ar­
mijos generolą Punaro Bley už 
asmeninį karą su savaitraščio 
“Binomio” redaktorium Jose 
Maria Rabelo. Generolas pirma 
atėjo į redakciją, reikalaudamas 
išduoti korespondentą, kuris pa­
rašė apie jį kritišką straipsnį. 
Muštynes pralaimėjo, turėjo at­
sitraukti užmūryta akim. Pas­
kui jis atsivedė 200 kareivių ir 
jie sudaužė redakciją į šipulius.

— Klaipėdos “Dailės” kombi­
natas išsiuntė į Braziliją siuntą 
meniškų gintaro dirbinių bei pa­
puošalų. šie dirbiniai bus eks­
ponuojami Rio de Janeiro or­
ganizuojamoje Sovietų Sąjun­
gos pramonės ir prekybos paro­
doje. (E)
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Elizabethville priemiestyje Indijos kariuomenė, kuri sudaro Jungtiniu Tautu ginkluotu jėgų 
dalį, apžiūri šarvuotą sunkvežimį, kurį paliko pasitraukusi Katangos kariuomenė.

2M00 BELGU TECHNIKU PAŠALINTU
KONGE CHAOSA, SAKO JT ATSTOVAS

C' '

Tunezijos diplomatas gali paveikti afrikiečius
TUNISAS. — Tunezijos diplomatas Mahmoud Khiari, Jung­

tinių Tautų delegatas Katangoje, kalbėjo savo šalies laikraščio 
korespondentui, kad grąžinus į Kongą 20,000—30,000 belgų tech­
nikų, pramonės, administracijos ekspertų, būtu galima stabili­
zuoti ekonominį gyvenimą, pašalinti chaosą ir sukurti ramybę 
šioj Afrikos respublikoj.

Belieka, kad jo patarimo pa­
klausytų daugiau Afrikos šalių, 
kurios šiandien užima dominuo­
jančią padėtį Jungtinėse Tauto­
se. Komunistams buvo gana 
lengva sukiršinti kongiečius su 
belgais ir nuteikti prieš pasta­
ruosius afrikiečius, panaudojus 
suktą propagandą, esą belgų 
technikų tikslas yra grąžinti ko­
lonializmą. €■

Nežiūrint išmintingų balsų 
Jungtinėse Tautose, jose įsiga­
liojo galvojimas, kad belgų tech­
nikai turi būti pašalinti bet ko­
kiomis priemonėmis, nevengiant 
nė teroro, jų moterų prievarta­
vimo.

Komunistai jau buvo susitarę 
su pirmuoju Kongo premjeru 
Lumumba, kad belgų technikų 
vietą užims čekai. Juos pradėjo 
tuoj po nepriklausomybės pa­
skelbimo gabenti Sovietų lėktu­
vai, kol pik. Mobutu, Kongo ar­
mijos viršininkas, pamatė, jog 
jie visų pirma yra revoliucijos, 
perversmų technikai. Jis užda­
rė SSSR, Čekoslovakijos amba­
sadas ir išvarė jų technikus. Be­
je, išbėgiojo ir didžioji dalis bel­
gų technikų, išskyrus Katangos 
provinciją.
Kaip buvo kitose kolonijose?
Išskyrus Kongą, visose kito­

se buvusiose kolonijos buvo su­
darytos sutartis ir sukurtos są­
lygos pasilikti buvusios valdan­
čiosios šalies ekspertams padėti 
naujajai valstybei, buvusiai ko­
lonijai, atsistoti ant kojų. Ben­
dradarbiavimas su buvusiais val­
dytojais buvo aiškinamas kaip 
būtina sąlyga, rodanti kolonijos 
subrendimą savaranškam gyve­
nimui.

Tūkstančiai anglų ekspertų pa­
siliko dirbti Indijoj, Pakistane, 
Ceilone ir kitose buvusiose ko­
lonijose. Tą patį matome buvu­
siose prancūzų, italų kolonijo­
se. Bet atmetus šią sąlygą Kon­
ge, kilo chaosas, badas, pagaliau

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Anglai pasiuntė į Kuvaito 
pakraščius lėktuvnešį ir 6 ki­
tus karo laivus, pradėjus Irakui 
iš naujo grasyti, kad jis paims 
savo globon šią žibalu persisun­
kusią valstybėlę.

.♦ Į Kongo parlamentą atskri­
do 6 Katangos atstovai, laikan­
tis sutarties tarp premjero Aou- 
los ir Tshombes. Kiti 8 atskris 
diena vėliau.

♦ Rodezijos premjeras Sir 
Roy Welenski nuneigė JT kal­
tinimus, esą jis leidęs Katangos 
lėktuvams naudotis Ndolos ae­
rodromu.

♦ JAV davė palankų atsaky­
mą į Maskvos užklausimą pa­
skirti naują ambasadorių, Ana- 
tolį Dobrynina vietoj Menšiko­
vo.

♦ Gydytojams patikrinus pre­
zidento sveikatą, Baltųjų rūmų 
spaudos sekretorius Salinger pa­
skelbė, kad ji yra gera. Bet dėl 
senų sužeidimų nugaroj prezi­
dentas vis dar negali sportuoti, 
kaip norėtų.

♦ Chicagos turtuolis pik. 
Brown pardavė aukščiausiąjį na­
mą pasaulį Empire State Buld- 
ing New Yorke Prudentian 
draudimo kompanijai už $65,- 
000,000.

—Vilniaus “Tiesa” nurodžiusi, 
kad apsilankiusiem Vilniuje sve­
čiams miestas paliekąs malonių 
įspūdžių, čia pat priduria, kad 
“jeigu žvilgtersi į kiekvieną kie­
mą, pereisi visomis gatvėmis, 
apžiūrėsi kiekvieną įmonę, pa­
matysi dar nemaža netvarkos”.

karas. Kalba yra taipgi svar­
bus faktorius. Indija negalėtų 
naudotis ekspertais, technikais, 
kurie nemoka angliškai. Katan­
goje oficiali kalba, šalia Swahi­
li, yra prancūzų. Tad ir tinka­
miausi technikai gali būti iŠ Bel­
gijos arba Prancūzijos.

Amerikai bus sunku 
susitarti dėl bazių 
Portugalijos salose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika, eidama išvien su Af­
rikos šalimis prieš Europos kolo- 
nialines valstybes, kaip Portu­
galiją, Prancūziją, Belgiją, ži­
no, kad jos niekad nesusidės su 
komunistų bloku arba pasiskelbs 
neutraliomis valstybėmis. Ta­
čiau valstybės departamento ek­
spertai pripažįsta, kad atnau­
jinti aviacijos ir laivyno bazių 
sutartį su Portugalija bus šį 
kartą daug sunkiau.

Amerikos skrajojančios “ga­
zolino stotys”, iš kurių strate­
ginės oro komandos bombone­
šiai pasipildo kuro viduriniame 
Atlante, pakyla iš Lajes bazės 
Terciros saloj Azorų salyne, ku­
ris priklauso Portugalijai. Lai­
vyno bazė yra kitoj Azorų sa­
loj — Santa Maria.

Sutartis iš 14-to amžiaus
Pagrindą bazių sutarčiai su­

daro 14-to amžiaus sutartis 
(Windsoro) tarp Portugalijos ir 
Anglijos. Anglai 1943 metais 
išprašė pagal šią sutartį bazių 
leidimą Amerikai, kaip bendram 
draugui. Pagal šią sutartį ang­
lai turėjo ginti portugalų koloni­
jas Goa, Dadao ir Diu, kai jas 
užpuolė Indija. Bet šios agresi­
jos niekas neiškėlė nė JT pilna­
ties susirinkime, Indijai susilau­
kus paramos iš SSSR Saugumo 
Taryboj.

1948 metais Azorų bazių su­
tartis tarp “draugiško trikam­
pio” (Portugalijos, Anglijos- 
Amerikos) buvo pratęsta. Pa­
pildymai prie sutarties buvo pa­
sirašyti 1951 ir 1957 metais, 
Portugalijai pasidarius Nato na­
riu.

Amerika padrąsinusi Indiją
Portugalijoj girdisi balsų apie 

pasitraukimą iš Nato sąjungos, 
nes tada Amerika daugiau skai­
tysis, kaip šiandien skaitosi su 
Ispanijos vyriausybe. JAV bir­
želio mėnesį balsavo Saugumo 
Taryboj už rezoliuciją, nukreip­
tą prieš Portugaliją dėl tariamų 
Angolos kolonijos laisvės kovo­
tojų persekiojimų. Daugis por­
tugalų valdžios žmonių kalba, 
kad Amerika šitokiu elgesiu pa­
drąsino Indiją griebtis ginklo

Prieš porą savaičių 14-kos ša­
lių konferencija Ženevoj po pus­
mečio derybų paskelbė neva su­
sitarimą dėl Laoso neutralaus 
kurso ateity. Sovietų Sąjunga 
ir Anglija, kaip konferencijos 
šeimininkės, buvo išrinktos pri­
žiūrėti Laoso neutralumą. Beli­
ko susitarti Laoso kovojančioms 
grupėms dėl koalicinės vyriau­
sybės sudarymo.

žadėjo posėdžiauti 3 dienas
Trečiadienį į Laoso sostinę 

atskrido vadinamų neutralistų 
vadas buvęs premjeras Souvan- 
na Phouma ir komunistų parti­
zanų (Pathet Lao) politinis va­
das Souphannouvong, Phoumos 
pusbrolis, abu princai.

Trečias princas, Boun Oum, 
antikomunistinės vyriausybės 
premjeras, aerodrome nepasiro­
dė pasitikti derybų partnerius. 
Jo nebuvo nė sutartoj derybų 
vietoj. Atskridusieji princai jį 
surado savo rūmuose. Pusvalan­
dį pasikalbėjus, jie išsiskirstė. 
Manyta, kad jie posėdžiaus 3 die­
nas.

Nenorįs dalyvauti cirke
Premjeras Oum po to pasako­

jo savo nuomonę koresponden­
tams. Visų pirma apie koalici­
nę ir neutralią vyriausybę ne­
gali būti kalbos. Princas Sou- 
vanna Phouma nesąs neutralus, 
bet prokomunistas, kaip ir jo 
pusbrolis. Kita, Oum aplamai 
nenorįs priklausyti vyriausybei, 
kuri būsianti komunistų domi­
nuojančiu cirku. Jis aplamai ne­
mato reikalo su jais tartis.

Atskridusieji princai, gana 
stiprių partizaninių jėgų vadai, 
turį savo rankose pusę teritori­
jos, pasiliko Vientiane j, tikėda­
mi prikalbinti deryboms prem­
jerą Boun Oum, padedant anos 
Ženevos konferencijos šulams — 
anglams ir rusams. Amerikos 
interesams taipgi reikalauja de­
rybų ir susitarimo dėl koalicinės 
vyriausybės.

— Vilniaus radijas praneša, 
kad Kaune, Žaliakalnyje baigta 
montuoti nauja 2,000 abonentų 
automatinė telefonų stotis. Įren­
gimus, stočiai pagamino Lenin­
grado įmonės. Numatyta, kad 
stotis pradės veikti Naujųjų Me­
tų išvakarėse. (E) 

portugalų kolonijoms- Goa, Da­
dao ir Diu užimti.

JAV bazės Azorų salose pasi­
darys dar reikalingesnės, kai iki 
1963 metų Amerika turės išsi­
kraustyti iš bazių Maroke. Bu­
vęs valstybės sekretorius Dean 
Acheson, dabar valstybės depar­
tamento patarėjas Nato klausi­
mais, rašo “Yale Review” žur­
nale, jog JAV bazės Azorų sa­
lose yra užvis reikšmingiausios 
pasauly.

Tačiau niekas Washingtone 
netiki, kad bazių militariniai iš- 
rokavimai paveiktų vyriausybės 
politinį nusistatymą laikytis iš­
vien su naujosiomis Afrikos val­
stybėmis už Angolos, Mozambi­
ko ir kitų portugalų kolonijų lik­
vidavimą taikingu būdu.

Likviduojasi JAR
Irsta Egipto-Jemeno federacija

KAIRAS. — Nasserio vyriau­
sybė pranešė, kad ji nutraukia 
federacinius ryšius su Jemeno 
karalyste ir tuo bus likviduota 
trumpalaikė Jungtinė Arabų 
Respublika.

1958 metais Egiptas ir Sirija 
sudarė tamprią uniją, bendrą 
valstybę, pavadinta Jungtine 
Arabu Respublika. Sirija pasi­
darė Egipto provincija be jokios 
įtakos centrinėj vyriausybėje. 
Praėjus penkiomis savaitėms 
nuo Sirijos prijungimo, Nasse- 
ris susitarė su Jemeno karalium 
sudaryti federaciją. Jemenas ir 
po šio akto pasiliko kuo buvęs, 
despotiška nepriklausoma kara­
lystė. Nasseris svajojo apie vi­
sų arabų tautų sujungima i vie­
ną federalinę valstybę — “nuo 
Atlanto ligi Indijos vandenyno”.

Jo svajonės ištiško šią vasarą, 
kai Sirijos armija nuvertė Nas­
serio valdžią ir vėl pasiskelbė 
nepriklausoma respublika.
Islamas — “socialistų religija”

Prieš išardant federaciją su 
Jemenu, prez. Nasseris anądien 
pasakė piktą kalbą prieš Jeme­
no valdovą (imamą) Ahmed ir 
Arabijos karalių Saud. Gyveni­
mo sąlygos tose karalystės esan 
Čios žiaurios, primityvios, prie­
šingos teisingumo ir Alaho įsta­
tymams. Abu valdovai esą at­
žagareiviai, abiem jis patarė 
sukti į socializmą, nes “islamas 
yra socialistų religija”.

Kaltina vagystėmis 
įstatymų saugotojus

MILWAUKEE, Wis. — Du 
policininkai buvo apkaltinti va­
gyste gazolino stoty praeitą šeš­
tadienį. Suspenduotieji polici­
ninkai išsipirko iki teismo die­
nos uždėdami $1,000 užstatą.

William Duelge, 29 metų, ir 
Norman Niemi, 29 metų, bus 
teisiami sausio 9 dieną. Pasta­
rasis neprisipažino prie kaltini­
mų, kad jis įsilaužė į gazolino 
stotį. Duelge prisipažino ir įvė- 
lė savo sėbrą.

Prieš mėnesį Duelge buvo iš­
šauktas į tą pačią gazolino stotį 
ištirti įsilaužimo aplinkybes. Be- 
tirdamąs dalyką, jis įsižiūrėjo, 
kur stoties savininkas laiko pi­
nigus. Jis juos rado be didelių 
sunkumų ir įsikišo į kišenę, $296.

— Vilniaus dailės muziejuje 
atidaryta paroda, kurioje eks­
ponuojami visų Lietuvos teatrų 
dailininkų kūriniai: dekoracijų 
ir kostiumų eskizai. Parodoj da­
lyvauja 16 autorių su 100 įvai­
rių darbų.

Gerai įvertinami senųjų dai­
lininkų Jankaus, Surkevičiaus, 
Songailaitės, jaunųjų meno 
meistrų Kopūstinskaitės ir Ma- 
taitienės darbai. (E)
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Balfo žinios

1961 m. spalio-lapkričio mėn. 
Detroito Balfo skyriaus praves­
toji rinkliava davė 2,934.50 dol. 
pajamų.

Rinkliavai vadovavo E. Pau­
ra zienė; rinkliavos komiteto gar­
bės pirmininkais buvo klebonai 
kun. V. Stanevičius ir kun. M. 
Kundrotas. Rinkliavą nemoka­
mai garsino A. Liet. Balso Ra­
dijo Klubo, “Baltic Melodies” ir 
“Lithuanian Melodies” radijo 
valandėlės, kalbas per radiją

pasakė L. B-nės Detroito Apyl. 
pirm. VI. Pauža, Balfo Centro 
Reikalų Vedėjas kun. L. Jankus, 
direktorė E. Paurazienė bei sk. 
pirm. K. Bažauskas; spaudoje 
rašė V. čižauskas, K. Jurgutis, 
A. Nakas. Kartoteką tvarkyti 
padėjo I. Putriūtė ir A. Vis­
kantas.

Aukotojus lankė ir aukas rin­
ko M. Ambrazienė, A. Andriu- 
šaitis, J. Bagužis, K. Banevičius, 
F. Blauzdys, A. Bliūdžius, J. 
Butkus, A. ir V. Giunkaitės, V.

KAM PERMOKĖTI 
ir l' d nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var­

totą be kokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., Chicago 36, Iii.

Telef. WAlbrook 5-5121

---- ------------------------------------------- -------- ---- —-—
JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS 

1
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIODŽIUVIENĖS

I ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU 
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauli “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
s....... ■ •------- ------------------ ----- .................... ........... .................. ..........---------------------------------------

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra­
gyveniino pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji­
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai­
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL ^m/SAVlNGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicogo 8» RL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, hwK’W. VlcgWa 7-7747 
Savinas Insured tn $10,000 by 7.S.L.LC*

Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30tr St., New York 1, N. V

ARBA Į
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me­
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraudų kainas nuo non- 
medical lentelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj gali būti vėlu.

- - Ml.. . ..

Specialus išpardavimas 
prieš Naujus Metus

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va­
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 

kilimas. Viskas už ....... $69.95
Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

'čizau."’’?'7’ 5 DMmis, K. T)aug- 
vydienė, St. Dryža, St. Garliaus- 
kas, P. Gobis, K. Gricius, O. Jo- 
siukienė, A. Juška, St. Kaune- 
lienė, O. Kratavičienė, V. Kriau­
čiūnas, V. Kundrotienė, K. Ku- 
petis, L Laurinavičienė, F. Le- 
lis, St. Malinauskas, P. Marčiu- 
kaitis, St. Matvekienė, J. Mikai­
la, L. Mingėlienė, E. Musteikie­
nė, P. Pagojus, E. Paurazienė,. 
L. Petronis, A. Pesys, A. ir R. 
Plepiai, K. Ražauškas, E. Rė­
klys, O. Savickienė, K. Sragaus- 
kas, P. Stanionis, K. Stašaitis, 
V. Staškus, Č. Šadeika, J. še­
petys, A. Šileika, M. Šimonis, A. 
Šukienė, A. šurkus, V. Urbonas,
O. Valatkienė, V. Viskantas, A. 
Zaparackas.

Aukotojams ir visiems padė­
jusioms šią rinkliavą pravesti 
Balfo 76-to skyriaus valdyba 
reiškia savo nuoširdžią padėką.
Balfo 76 skyr. 1961 m. spalio- 

lapkričio mėn. rinkliavos 
aukotojų sąrašas

100 dol. — Antanas ir Ona 
Kratavičiai (Kratage).-

25 dol. — K.. Jurgutis, Lietu­
vių Vaizbos Butas-, dr. V. ir M. 
Mileriai.

20 dol. — P. ir V. Eglynai, E. 
ir D. Jankai, O. Kratavičiūtė 
(Kratage), V. ir St. Urbonai.

15 dol. — L. Bajorūnas, Globe 
Parcel Service, dr. J. ir E. Kau­
pai.

10 dol. — P. Aleškaitis, A. ir 
A. Banėnai, V. ir J. Baužai, F. 
Blauzdys, A. ir S. Bliūdžiai, J. 
Briedis, P. Dalinis, dr. A. ir J; 
Damušiai, S. ir D. (leldauskai,
K. Gogelis, L. ir P. Heiningai,
J. ir M. Kasevičiai, J. Kardos, 
A. ir M. Končiai, J. ir J. Ku­
činskai, kun. M. J. Kundrotas,
L. ir E. Kutkai, dr. V. ir V. Ma­
jauskai, J. Mikaila, A. ir T. Mer- 
kevičiai, J. Moekaitis, Liet. So­
cialdemokratų kuopa, Lietuvos 
Vyčiai 79 kp., P. Podolskis (Aly­
taus baras), P. Pagojus, P. ir
P. Pajaujai, B. Polikaitis, A. 
ir A. Bamonaičiai, K. ir R. Ra- 
žauskai, J. ir O. Rekašiai, J. ir 
O. Ribinskai, dr. R. K. Rizk, J. 
ir A. Rugieniai, O. Rumšaitė,
K. Sragauskas, P. Stanionis, Č. 
ir A. Staniuliai, B. ir S. Staniš- 
kiai, V. Staškus, Ch. Stepanaus­
kas, dr. P. šepetys, K. Šeputa, 
J. šnipaitis, K. ir A. Tuskeniai, 
T. ir V. Udriai, dr. O. ir V. Vai­
tai, A. ir J. Vaitėnai, J. ir M. 
Vaitkūnai, J. ir A. Valukoniai, 
V. ir O. Valiai, P. ir K. Variai,
A. Vasiliauskas ir W. Mallen, 
G. Viskantienė, K. Žutautas.

7 dol. — W. ir L. Kurtz.
6 dol. — A. ir E. Barakaus- 

kai, J. ir dr. B. Grūzdai, P. Ja- 
rackas, V. ir A. Lėliai.

5 dol. 50 et. — Alg. Pesys, 
E. ir E. Rėkliai.

5 dol. — M. Abarius, J. Acus, 
Adolfas, Wm. Akelis, V. ir I. 
Alantai, V. Alkevičius, Vyt. Al- 
kevičius, V. Allen, A. L. R. K. 
Moterų S-gos 54 kp., A. Ance- 
vičius, A. Andriušaitis, P. ir L 
Antanaičiai, L ir D. Anužiai, A. 
ir D. Arlauskai, A. Armalis, J. 
ir G. Asminai, Al. ir B. As- 
tašaičiai, Ateitininkų Sendrau­
gių kuopos v-ba, A. Atkočaitis, 
J. Atkočaitis, J. Augaitis, A. 
Augimas, St. Aukštikalnis, S. 
ir A. Bačkaičiai, J. Bagužis, V. 
ir A. Bajaliai, A. ir M. Bajerčiai,
B. Balionis, K. Balys, A. Ban- 
kaitis, Č. ir St. Bankauskai, B. 
Banonienė, A. ir E. Baranaus­
kai, J. ir V. Barčai, K. Barkaus­
kienė, Barney’s Clothes, J. ir E. 
Baubliai, J. ir S. Baužai, V. ir M. 
Baužai, P. ir M. Baziliauskai, 
J. ir J. Belickai, P. ir J. Berta- 

• šiai, B. Beržanskis, S. Blaške- 
vičius, A. Boreišis, S. Bosas, J. 
Braziūnas, V. ir O. Braziai, V. 
ir S. Bubliai, J. Budrys, B. Bu- 
genis, P. ir A. Buinikiai, J. Bu- 
jauskas, M. Bukauskienė, L. ir 
S. Bulgariai, E. Bulotienė, B. 
Burba, Burmonas, J. Butkus, P. 
ir B. čečkai, J. Černiauskas, K. 
ir I. Černiauskai, V. ir E. Či- 
žauskai, A. Dagilis, V. Dalinda- 
vičius, S. Dambrauskienė, T. 
Dambrauskas, K. ir K. Daugvy- 
dai, J. ir M. Ditkai, J. Doveinis, 
S. ir S. Dryžai, D. ir A. Dulai- 
čiai, J. ir B. Dumbravai, J. ir J. 
Dunčiai, V. ir B. Gaiveliai, J. 
ir P. Gaižučiai, J. ir M. Galenai,

S. ir E. Garliauskai, E. Geru- 
laitienė, B. ir B. Girniukaičiai, 
V. Gražulis, K. ir J. Griciai, O. 
Grudzinskienė, A. Gumbrys, V. 
ir V. Gurka, Florida Bar, S. ir 
M. Erlingiai, Hoffmanai, L ir 
L. Ignatavičiai, M. Jackman, J. 
ir U. Jakunskai, J. Jarulaitis, A. 
Jodinskas, M. ir J. Jokūbaičiai, 
J. ir A. Jonynai, O. Josiukienė, 
P. Juknys, E. Jurgutienė, A. ir 
E. Juškai, P. Juška, V. Kanka- 
lis, S. Karpšlys, V. ir F. Karpš- 
liai, J. Kartis, I. ir S. Kaime­
liai, P. ir E. Kaustekliai, J. ir T. 
Kavaliauskai, A. Kezenius, J. 
Kilikevičius, J. Kirtiklis, J. Kir- 
velaitis, M. Klimkaitis, J. Kra- 
kaitis, Vai. Kriaučiūnienė, V. ir 
V. Kriaučiūnai, J. Kriščiūnas, 
kun. V. Kriščiunevičius, Kriščiu- 
nevičiai, P. ir M. Kučinskai, E. 
Kudzmaitė, V. Kulvelis, K. ir V. 
Kundrotai, Cj. Kudrotienė, K. 
Kupetis, R. Kurmauskienė, Z. ir 
J. Kuprėnai, A. Kvedaras, dr. 
B. ir A. Kviečiai, J. Laurinai­
tis, V. ir A. Leitai, J. Lekas, A. 
Lelevičius, St. Leonas, A. Le- 
parskas, J. ir A. Leščiųskai, Lie­
tuvių Katalikų Veteranų pos­
tas 1722, Lietuvių Moterų Klu­
bas, Lietuvos Vyčių 102 kp., A. 
ir I. Lukai, J. Mačiulaitis, St. 
Malinauskas, V. Malinauskas, P. 
Marčiukaitis, Z. Markevičius, J. 
Maršalkovičienė, A. Matulis, A. 
ir P. Matuliai, L. ir St. Matve- 
kai, Maž. Lietuvos Bičiulių Dr- 
jos Detroito sk., K. ir R. Me­
menai, L. ir M. Michaels, E. Mil- 
kauskas, K. ir S. Miltakiai, V. 
ir L. Mingėlai, P. ir E. Misiūnai, 
J. Miškinis, V. ir J. Mitkai, E. 
Molienė, A. ir E. Musteikiai, 
J. Murinas, K. ir E. Mykolai­
čiai, K. ir B. Mykolaičiai, A. ir 
B. Nakai, M. Narbutas, A. Na- 
sutavičius, K. ir O. Navasaičiai, 
B. Navickas, B. ir V. Neveraus- 
kauskai, N. N., A. ir G. Norai, 
J. ir R. Orentai, A. Osteika, Z. 
Pajaujis, V. G. Palaikiai, A. ir

A. Paškai, J. /Paskųs, A. ir V. 
Patalauskai, E. Paurazienė, V. 
Pauža, J. ir L. Pečiūrai, A. ir A. 
Petrauskai, St. Petrauskas, L. 
ir D. Petroniai, A. Petrulis, P. 
Petrulis, dr. J. ir R. Pikūnai,,’ 
A. ir R. Plepiai, O. Plepienė, J. 
ir V. Pleskai, VI. Pliūra, S. ir 
J. Polikaičiai, P. ir M. Polterai- 
čiai, dr. S. Pragulba, Pr. ir A. 
Prast, J. Preibys, A. Putna, J. 
ir E. Radavičiai, V. ir E. Pasie­
niai, J. ir S. Ratnikai, A. ir H. 
Rauby, J. Raulickas, Liet. Re­
zistencinės Santarvės Detroito 
sk., A. Rimkus, V. Rinkevičius, 
A. Rock, A. Rugienius, P. Ruplė­
nas, J. Rumšą, A. Ruseckas, V. 
ir Ch. Ruseckai, A. ir N. Sa­
dauskai, J. Sadauskas, K. ir M. 
Saudargai, V. ir B. Seleniai, P. 
Seput, J. Shires, kun. K. Sima­
navičius, V. ir Z. Sirutavičiai, 
A. Skarulis, L ir J. Skirgaudai, 
A. ir E. Smagrauskai, M. Smai- 
lienė, L. ir J. Smilgiai, kun. J. 
V. Stanevičius, J. D. Stanevičiai, 
A. Stankus, K. ir A. Stašaičiai, 
J. ir G. Stasiai, J. Staugas, A. 
ir B. Sukauskai, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 352 kp., č. 
Šadeika, J. ir M. šaliniai, V. Šar­
ka, A. šatraitis, šaulių S-gos 
Detroito kp., J. ir M. šepečiai, 
J., ir O. šeputai, J. šidagis, A. ir 
A. Šileikai, St. šimoliūnas, J. 
ir A. šimukėnai, K. ir E. Škė­
mai, VI. šlikas, J. šostakas, A. 
Štaras, L. Šulcas, J. šuopys, A. 
ir A. švereckai, V. Tamošiūnas, 
R. ir A. Tamulioniai, M. ir V. 
Tylai, S. Urbanavičius, K. Urb- 
šaitis, V. Urmanavičius, J. Uso- 
ris, V. Usoris, V. Vaičiūnas, P. 
Vaitiekūnas, J. Vaitkūnas, R. ir
O. Valatkai, P. Vedeika, K. Vei­
kutis, A. ir D. Velavičiai, J. Ve- 
losky, V. ir B. Veselkai, B. ir 
G. Vilkai, Vilniaus Kr.'S-gos De­
troito sk., J. Vingilis, V. ir L. 
Viskantai, VI. Viskantas, A. ir 
A. Zablockiai, A. Zaparackas,
P, ir J. Zarankai, K. žalnierai-

tis, V. žebertavičius, dr. P. ir 
L. žemaičiai. Kiti aukojo po 
mažiau.

Dėl pastebėtų šiame sąraše 
netikslumų prašome kreiptis į 
p. E. Paurazienę, 17403 Quincy 
Ave., Detroit 21, tel. UN 2-3298.

Balfo 76 sk. valdyba

Į KALĖJIMĄ Už KENNEDY
Rytų Vokietijos raudonųjų 

teismas Leipcige nuteisė vieną 
studentą 31% metų kalėjimo už 
tai, kad rado jo kambaryje pasi­
kabintą JAV prezidento Kenne­
dy paveikslą.

Menulio paviršius kietas?

Rusas ir matematikos profe­
sorius Vsevolod Troitski pasisa­
kė su pagalba įvairaus ilgumo 
radio bangų ištyręs, kad mė­
nulio paviršius nėra apklotas 
storu dulkių ar pelenų klodu, 
kaip buvo spėjama, o yra deng­
tas storu siuogsniu kietos akė­
tos medžiagos, panašios į sus­
paustą medvilnę. Jis taip pat 
ištyręs, kad mėnulio uolos nėra 
iš bazalto, kaip manyta, bet yra 
granito, diorito ir gabbro.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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MOVING MOVING
FTcter:. IS TOLI IR ARTI ]

’ rnefų pafamGvInxis

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-8209jj

CranelSavings and Loan Association wv' iimiiiiii mu 111111111111111111111111111111  min iiiiiiiiiiiiiiiin

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

investment/a ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš, mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

t Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJŲ METŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng­
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu­
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytoja, kad da­
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži­
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Turtas $80,000,000.00

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die­
nos švenčiame savo padidinto ir atnau­
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia­
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of th* Board JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

’ FREE PARKING
/ »

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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NIKITOS CHRUSflOVO BAJORIŠKA KILMĖ
Kq apie savo dėdę papasakojo jo giminaitis 

Sergius von Chruschtschow

Vakarinėje Vokietijoje, Weinheim mieste, gyvena dabartinio 
Sovietų Rusijos diktatoriaus giminaitis, Sergius von Chruscht­
schow, kurs praėjusią vasarą vokiečių žurnalo “Bunte Illustrierte” 
atstovui davė pasikalbėjimą apie savo.dėdės Nikitos ir kitų Chruš­
čiovų kilmę. Von Chruschtschow yra banko direktorius.

Pasirodo, Chruščiovų gimti­
nė yra Kalinovkoje, Kursko gu­
bernijoje, kur dar praėjusio 
šimtmečio pabaigoje jų giminė 
turėjo didelius dvarus ir kitokias 
stambias nuosavybes. Chruščio­
vų giminės herbas buvęs “ugnį 
spjaudanti salamandra”. Kurs­
ko gubernijos žemėlapyje Chruš- 
čiovii buvę dvarai jų herbais pa­
žymėti iš 1897 metų šiose vie­
lose: Dmitrev, Tim, Obojev, Su­
my, Achtyrka, Charkov ir Kup- 
jansk. Bet kai Nikita gimė 
1894 metais, balandžio 17 dieną, 
tai jo tėvai beturėjo paprastą 
rusiško mužiko šiaudais dengtą 
trobelę, aptvertą kažkokiu aukš­
tu “papenčių” aptvaru ir už 
trobelės gyvuliams tvartą, kaip 
matyti žurnale įdėtoje'nuotrau­
koj e.

Nikitos diedukas ir senukas
Sergius von Chruschtschow 

tebeturįs savo giminės bajoriš­
kos heraldiškos albumus, Įriš­
tus brangiais puošniais viršais, 
kur be įvairių šeimos bajorystės 
dokumentų, piešinių ir fotogra­
finių nuotraukų yra ir caro Ni­
kalojaus II vainikavimo proga 
Chruščiovams atsiųsto pakvie­
timo origanalas.

“Mes kviečiame visus Mūsų 
ištikimuosius drauge su Mumis 
atšvęsti šventąją Mūsų vainika­
vimo dieną, su Mumis mūsų 
džiaugsmu pasidalinti ir su Mu­
mis maldoje atsikreipti į Aukš­
čiausiąjį, idant Mums savo šven­
tąją Dvasią atsiųsti ir Mūsų 
viešpatavimą palaiminti teiktų­
si”.

$1,286,000.00 išmokėta 
LINCOLN FEDERAL 
taupytojams 1961 me­
tais. Gausite 1962 metų 
pelno dalį, atidarydami 
savo sąskaitą DABAR!

YOŲR SAVINGS
earn

DIVIDENDS
;l LINCOLN [ Resources Over 39 Million

THE BETTER PART OF ONE'S LIFE 
CONSISTS OF HIS FRIENDSHIPS

s_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ /V Jęžę_ _ _ _ _ _ _ J / Frank J.

Founded 1916 President
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN

——— — LINCOLN CIRCLE • 6655 W. CERMAK ROAD • BERWYN, ILLINOIS I
PHONES: PI 9-1900 • Bl 2-2017

Attention: Savings Counselor: Please open my account in the 
amount of $.......................(min. $25.00 for gift) in the following
name(s): Send me your 45th ANNIVERSARY LINCOLN KEY 
CHAIN with a registered number to insure my keys against loss.
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Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS 
C L U B I

♦
International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su­
mą pridėsite prie dabartinės sąskai­
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau­

kite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
šeštadieniais „ 9 iki 1
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6

AND LOAN ASSOCIATION
3J+30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLifiside Ą-0104

įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

Sergijaus von Chruschtschow 
pasikalbėjime yra liečiami jo 
diedukas (tėvo tėvo brolis 
Grossonkel) Ivan Petrovič Chru- 
ščiov ir Nikitos Chruščiovo se­
nelis (tėvo tėvas - grandpapa, 
Grossvater) Nikolai Petrovič 
Chruščiov. Pirmasis buvęs caro 
rūmų “kamergeris” (Kammer- 
herr), antrasis irgi turėjęs aukš­
tą vietą caro dvare.
Chruščiovų pareigos caro dvare

Sergius von Chruschtschow 
daugiausiai pasakojo, dokumen­
tais papildydamas, apie paskuti­
niojo caro Nikalojaus II vaini­
kavimo (karūnavimo) iškilmes, 
kurios prasidėjo su didžiausia 
pompa 1896 m. gegužės 6 dieną 
ir tęsėsi apie porą savaičių. 
Smulkiai aprašyta visa tų iškil­
mių paruoša ir eiga, kiek kokiii 
karalių ir panašių svečiti buvo 
suvažiavę, kokie iškilmių var­
tai išstatyti ir t. t. Bet šiuo at­
veju įdomauja tik toji dalis, į 
kurią įeina Nikitos Chruščiovo 
tėvukas ir diedukas.

Naktį į antradienį, 1896 m. ge­
gužės 14 dieną, visas Maskvos 
miestas buvo pavirtęs į, visą vi­
suotinę liaudies šventę, žmonės 
gėrė, šoko, glamonėjosi. Perpil­
dytose bažnyčiose vyko pamal­
dos už carą... Saulei patekėjus, 
žmonijos minia kaip jūra išsilie­
jo aplinkui Kremlių. Dvidešimt 
vienas patrankos šūvis paskelbė 
vainikavimo iškilmių pradžią...

Sofijos Pakrantėje (Sofijska- 
ja Naberežnaja) prie Maskvos 
upės buvo pastatytos pozicijoje 
šešios artilerijoš baterijos. Jų 
uždavinys buvo, vainikavimo 
ceremonijai pasibaigus, šaudyti 
garbės saliutą. Baterijai koman­
davo generolas Dimitri j Chruš­
čiov, brolių Ivano Pelrovičiaus 
ir Nikolajaus Petrovičiaus gi­
minaitis. Dimitri jus Chruščio­
vas buvo Kremliaus artilerijos 
depo komąndantas.

“...Minioms entuziastingai šū­
kaujant, patrankoms griaujant 
ir varpams gaudžiant, imperato­
riškoji pora, ilgos palydovų ei­
lės lydima įžengė į katedrą. Du 
ceremonijų meistrai priešakyje 
nešė imperatoriškos galybės in­
signijas. Paskui jų sekė vals- 
sinės caro proklamacijos, turi 
dimas senatorių Ivanovo ir Kar- 
nickio. Ant šilkinės pagalvės 
jie nešė blizgančią “švento And­
riejaus smilkalinę” (kodylą), ku­
ri buvo skirta imperatorienei. 
Carienės hermelino apsiausto 
pavaiką (uodegą) nešė penki 
garbės nešikai: valst. sfekreto- 
rius Stojanovskis, senatoriai So­
lomon ir Zavadski, generolas 
Glukovskis ir pagaliau iš visų 
jauniausias Ivan Petrovič Chru­
ščiov.

“Mano dėdukas, man dar te­
besant mažam vaikui, dažnai 
apie tą dieną pasakodavo”, pasa­
kė Sergius von Chruschtschow 
Bunte Illustrierte koresponden­
tui.

Baisi istorija—žuvo 6000 žmonių
Sergius von Chruschtschow be 

viso rinkinio programų, kvieti­
mų, baliaus pietų menu ir auk­
sines caro proklamacijos, turi 
savo senienų rinkinių vitrinoje 
ir viena nedidelį, visai iš pažiū­
ros paprastą iš cinko padirbtą 
puodelį, kuriame tačiau yra įgra- 
viruoti paskutiniojo Rusijos ca­
ro Nikalojaus II ir carienės ini­
cialai ir 1896 metai.

Sergius von Chruschtschow, 
labai atsargiai ir rimtai paėmęs 
į rankas tą puodelį, pasakė : “Ir 
šitas puodelis turi betarpišką 
sąryšį su caro vainikavimu. Bet 
tai yra baisi istorija”...

šeštadienį, 1896 metų gegu­
žės 18 dieną caras Maskvos gy­
ventojams, žemosios klasės liau­
džiai ir iš arti bei toli suvažia­
vusiems, užmiesčio Schodinka 
aikštėje suruošė milžinišką žmo­
nių šventę. Lauko viduryje pa­
statytas carui paviljonas buvo 
apsuptas šimtii šimtais prekiau­
tojų būdelių ir balaganų, dviejų 
cirkų palapinių, teatrų ir vie­
no hipodromo. Be to, čia buvo 
tribūnos orkestrui, chorams ir 
balalaikininkams.

Vienas aikštės lauko galas bu­
vo visiškai užstatytas begalinės 
eilės bufetų, iš kurių caro pa-

valdiniams buvo dykai dalina­
mas alus ir maži suvenyrai at­
minimui, bū lent, tie cininiai puo­
dukai, kurių vieną šiandien te­
beturi Sergius von Chruscht­
schow. Patyrę, kad dalina ca­
ro puodelius, minia pradėjo grū­
stis prie tų bufetų, kiekvienas 
norėdamas tokį puodeli gauti.

Niekas vėliau nesugebėjo pa­
sakyti, kaip ta baisioji nelaimė 
prasidėjo. Kaip gaisras per sau­
są girią, staiga perbėgo gandas, 
kad puodelių visiems neužteks,

permažai yra. Prasidėjo neap­
sakomas minios spaudimas, grū­
stis. Nebesuvaldoma jėga to­
liau stovintieji pradėjo spausti 
ir stumti arčiau kioskų buvu­
sius. Silpnesnieji, senesnieji, 
moterys ir vaikai pradėjo su- 
knibti po viršun lipančios mi­
nios kojomis. Pervirtusius mi­
nia čia pat mirtinai trypė.

Pasigirdo baisus klyksmas. 
Mases pagavo panika. Skubiai 
pašaukti kariuomenės daliniai 
bandė žmonių tvaną sulaikyti ir

ai stumti, bet masės juos su sa­
vim nusinešė, arba per juos iš- 

i siliejo.
Pagal tų laikų žinias, lygiai

■ 6,000 žmonių toje katastrofoje 
buvo negyvai sutrypti. Tačiau 
balius tęsėsi toliau, o gatvėse 
plito gandas ir žmonės iš burnos 
burnom pasakojo: “Ši nelaimė 
yra baisus dangaus ženklas ir 
blogas ženklas”. Buvo prisi­
minta, kaip prancūzų karalie-

■ nei Marijai Antoinetei ištekant 
’ už karaliaus Liudviko XVI pa­

našiai šimtai žmonių buvo su­
trypti ir paskiau įvyko revoliuci­
ja, kurioje ir Antoinette padėjo 
savo galvą ant budelio trinkos...

Kaip Chruščiovai pateko
Neilgai bereikėjo laukti. Re­

voliucija Rusijos imperijoje 
brendo nuo seno ir Nikalojus at­
sisėdo į sostą, po kuriuo jau ap­
sčiai buvo padėta dinamito Ni­
kalojaus I, Aleksandro II ir 
Aleksandro III metais. Revoliu-

(Nukelta į 4 psl.)

NUOŠIRDŽIAI
KVIEČIAME JUS
Į MUSŲ

vykstantį nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d.
Standard Federal Taupymo Bendrovė, žinoma visur Jungti­
nėse Valstybėse, kaip viena iš tvirčiausių Chicagos taupy­
mo ištaigų, kviečia Jus dalyvauti jos neseniai padidinto 

namo Didžiajame Atidaryme. Priėmimai vyksta nuo gruodžio 26 <L išti­
sai iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių 
jams ir gaivinančių vaišių svečiams. Mokame 4%% dividendus, ir 
santaupos apdraustos Federal Savings and Loan Insurance korpora­
cijoje. Standard Federal turtas prašoka $80,000,000,00 su atsargo­
mis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pasinaudoti visa Tau­
pymo Paštu programa, arba, jei įmanoma, atsilankyti asmeniškai 
Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemoka­
mai pastatyti.

taupyto-

STANDARD^J,M//SA V INGSuyJr and Loan Association
4192 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-1143-
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Kremliaus grasinimas Graikijai
Kalėdų šventės proga Sovietų Sąjunga įspėjo Graikių 

ją, kad ji jsivels i “rizikingus karo žaidimus”, jeigu ji pri­
ims branduolinius ginklus savo teritorijoje pagal Šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) plana.

Tokiais ir panašiais grasinimais Kremliaus valdovai 
bando terorizuoti paskirus NATO narius, ypač silpnesnia- 
sias tautas, kad jos nesiginkluotų.

Valstybės departamentas kaip bematant atsiliepė, pa­
reikšdamas, kad Jungtinės Valstybės yra įsipareigoju­
sios apginti Graikiją, kaip ir kiekvieną kitą NATO narį, 
kuris .būtų užpultas.

NATO yra bendro apsigynimo organizacija. Agresi­
ja prieš bet kurį jos narį būtų laikoma agresija prieš juos 
visus. Jei tokio bendro susitarimo nebūtų, tai Rusija pa­
grobtų vieną šalį po kitos, kaip kad ji padarė su Lenkija, 
Rumunija, Bulgarija, Čekoslovakija ir t. t.

NATO užkirto kelią sovietų ekspansijai Europoje.
, --— ■/

Nasserio imperija suiro
Egipto diktatorius Gamal Abdel Nasser nutraukė fe­

deracijos saitus su Yemen valstybe, kuri guli prie Raudo­
nosios jūros ir turi apie 4,000,000 gyventojų.

Yemen buvo prisidėjęs prie Jungtinės Arabų Respub­
likos, kurią sudarė Egiptas ir Syrija. Egipto prezidentas 
Nasser, virtęs Jungtinės Arabų Respublikos prezidentu, 
tikėjosi, kad palaipsniui įsijungs į jo vadovaujamą fede­
raciją kitos arabų valstybės ir jisai pasidarys galingos 
arabų imperijos galva.

Bet jo svajonėms nebuvo lemta įsikūnyti. Pernai Sy­
rija sukilo prieš Nasserio valdžią ir atsimetė nuo Egipto. 
Jordanija ir Saudi Arabija atsisakė dėtis prie Egipto. Da­
bar pats Nasseris nutarė panaikinti federacijos ryšius su 
Yemenu. Pan-arabiškos imperijos idėja nuėjo niekais.

Arabiškų šalių interesai perdaug skirtingi, kad jos 
galėtų susijungti vienoje valstybėje.

Ribicoff nori eit Į senatą
Antradienį pasirodė pranešimas spaudoje, kad Ab­

raham Ribicoff, gerovės, sveikatos ir švietimo sekretorius, 
sutiktų kandidatuoti Connecticut demokratų sąrašu į JAV 
senatą. Republikonų kandidatas bus dabartinis senato­
rius Prescott Bush.

Ribicoff sakosi dar nekalbėjęs su prez. Kennedy ir 
nežinąs, ar prezidentas leis jam rezignuoti iš gerovės sek­
retoriaus pareigų. Bet jei Kennedy nesipriešins ir Connec-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............... ,............  $13.00
pusei metų ......................... $7.00
trims mėnesiams .............. $4.00
vienam mėnesiui .............. $1.50

Užsieniuose
metams .....   $16.00
pusei metų ........................... $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reiki? siųsti patto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Maskvos samdinių plūdimai prieš 
“Naujienas”

Propagandai tarp užsienio 
lietuvių skiriamas, Vilniuje lei­
džiamas “Tėvynės Balsas”, šių 
metų 92-me numeryje, persi­
spausdino iš komunistų “Lais­
vės” Bimbos straipsnį apie či­
kagietės įspūdžius, kuriuos ji 
papasakojo “Naujienoms”, su­
grįžusi iš kelionės į bolševikų 
okupuotų Lietuvą.

Ką Bimba apie tai parašė, 
“Tėvynės Balsas” ima už gry­
ną pinigą. O šis Amerikos lie­
tuvių komunistų ’’švietėjas” 
parašė apie čikagietės įspū­
džius šitaip: “Juk tai ne įspū­
džiai, o pakvaišusius bobos ple­
pėjimai”. Paskui tęsia: “Tik 
visiškai suniekšėjęs redakto­
rius savo laikraštin lokius me­
lagingus plepalus, tokius bjau­
rius šmeižtus prieš Lietuvą te­
gali talpinti savo laikraštyje”.

Aišku, kad tie “Naujienose” 
įdėti aprašymai labai skau­
džiai palietė Maskvos žvalgy­
bos samdinius.

Kad Čikagietės įspūdžiuose 
buvo papasakota tikra tiesa, 
tai patvirtina kitas cikagietis, 
Kazys Ūkelis, kuris tą moterį 
gerai pažįsta, pats buvo nuvy­
kęs į Lietuvą ir matė visai pa­
našius dalykus, kaip ji, savo 
akimis.

Bet bimbininkams ypač pik­
ta, kad ir daugelis komunistų, 
kurie jos įspūdžius skaitė, pri­
pažino juos teisingais. Ji kaip 
tik atskleidė faktus apie da­
bartinį žmonių gyvenimą bol­
ševikų pavergtoje Lietuvoje, 
kurie yra nuo amerikiečių sle­
piami. Bimba, Mizara, Andru­
lis, Jokubka ir kiti Maskvos 
propagandos įrankiai tam juk 
ir yra šeriami, kad komunisti­
nį rojų girtų, o asmenis, ku­
rie pasako tiesą, dergtų.

♦
Paprastiems amerikiečiams 

lietuviams, nežiūrint kokių jie 
bebūtų pažiūrų, pirmoje vie­
toje rūpi patirti, kaip gyvena 
savo gimtame krašte pasiliku­
sieji jų giminės — tėvai, bro­
liai, sesers ir jų vaikai: kokiuo­
se namuose jie gyvena, kaip 
jie apsirengia ir kaip maiti­

ticut steito demokratai jį nominuos, jisai kandidatūrą 
priims.

Ribicoff yra žydų kilmės, bet labai populiarus Con­
necticut valstybėje, kur jisai buvo du kartu išrinktas gu­
bernatorium, antrą kartą 260,000 balsų dauguma. Jisai, 
greičiausia, laimėtų rinkiniuose į senatą ir padėtų demok­
ratams išrinkti daugiau savo atstovų į žemesniuosius 
JAV kongreso rūmus.

nasi, kaip jie dirba ir kiek už­
dirba, kaip aprūpinami kiti jų 
reikmens.

Paprastam amerikiečiui dar­
bo žmogui ne taip jau svarbu, 
ar daug naujų fabrikų sovietų 
valdžia yra įsteigusi Lietuvo­
je, neš tie fabrikai juk priklau­
so ne žmonėms, o valdžiai ir 
dargi svetimai Rusijos* valdžiai. 
Tie fabrikai, elektros jėgainės 
ir kitos įmonės yra statomos 
Lietuvos žmonių išnaudojimui, 
o ne jų gerovei.

Taip pat amerikiečiui ne­
svarbu, kokių naujų valdžios 
įstaigų arba valdžios partijos 
namų yra pastatydinta oku­
puotoje Lietuvoje.

Komunistų propaganda būg­
nija apie tai be paliovos, sa­
kydama, kad tai “progresas”. 
Bet ar nuo to pagerėjo Lietu­
vos žmonių būvis?

Štai koks klausimas rūpi 
amerikiečiams.

•Jie jau seniai žinojo, kad ten 
žmonėms daug ko trūksta, nes 
per metų metus jie siuntė ir 
lebesiunčia dovanų paketus. 
Tačiau tikro vaizdo, kaip žmo­
nės Lietuvoje gyvena, jie ne­
turėjo. Nes tai buvo nuo jų 
slepiama.

♦
Net ir organizavimas ekskur­

sijų į Lietuvą buvo tvarkomas 
taip, kad nuvažiavusieji tenai 
asmens nepastebėtų to, kas 
jiems “nedera” matyti. Į eks­
kursijas buvo parenkami išti­
kimi partijos žmonės arba ge­
ri jų draugai, ir jiems buvo ro­
domi tiktai “tarvbu valdžios” •z c 
programoje numatyti dalykai. 
Juos visur lydėjo valdžios pa­
rinkti politrukai.

O kai ekskursantai sugrįž- 
davo, tai žvalgybos specai, pa­
gal Kapočiaus (sovietų pasiun­
tinybės tarnautojo) nurody­
mus, parašydavo jiems ir pa­
mokydavo juos, kaip reikia 
Amerikos publikai pasakoti 
apie matytus okupuotoje Lietu­
vyje “stebuklus”.

Šitą propagandos muziką 
Lietuvos okupantams ir jų tar­
nams Amerikos komunistams 

laba? sugadino moteris eika- 
gietė, papasakodama “Naujie­
noms” tai, ką jie nuo visuome­
nės slėpė!

Štai dėlko jie taip dūksta ant 
tos Čikagietės ir ant “Naujie­
nų”.

Jei Bimba turėtų galią ir ne­
bijotų policijos, lai jisai mus 
“sulikviduotų”.

♦
To aklo fanatiko plūdimų 

mes nepaisome. Bet Vilniuje 
leidžiamo “Tėvynės Balso” re­
dakcijoje sėdintieji politrukai, 
gal būt, turi daugiau smegenų, 
negu kvailasis Antanas.

Mes pastatysime jiems lik du 
klausimu.

1) Jeigu visa, kas Čikagietės 
įspūdžiuose pa pasako! a, yra 
“melas”, tai kodėl Paleckio - 
Sniečkaus valdžia neleido a- 
merikiečiams turistams laisvai 
vykti į kaimus arba miestelius 
pas savo gimines, su jais pa­
gyventi bent keletą dienų ir 
laisvai, be palydovų priežiū­
ros, išsikalbėti?

2) Jei Lietuvoje taip gerai, 
kaip skelbia bimbininkų pro­
paganda, tai kodėl neleidžia­
ma į Lietuvą nuvažiuoti kiek­
vienam amerikiečiui, kuris no­
rėtų ją aplankyti: pasimatyti 
su giminėmis bei senaisiais 
draugais ir pažiūrėti, kaip jie 
ir kiti žmonės tenai gyvena?

Šita laisve amerikiečiams 
lankyti Lietuvą ir Lietuvos 
žmonėms atvažiuoti čia buvo 
plačiai naudojamasi Lietuvos 
nepriklausomybės laikais, net 
tada, kada Lietuvoje buvo 
Smetonos valdžia. Net ir Ame­
rikos komunistai tada siuntė 
tenai savo delegacijas ir nie­
kas nedraudė jiems sueiti su 
kuo jie norėjo ir pasikalbėti. 
Kodėl dabar šita susisiekimo 
laisvė su neva “išlaisvinta” Lie­
tuva yra panaikinta?

Kol “Tėvynės Balso” leidėjai 
ir redaktoriai neduos į šituos 
klausimus aiškaus atsakymo, 
tol jų teigimas, kad Lietuvoje 
nesą tų blogybių, apie kurias 
papasakojo mums savo įspū­
džiuose Čikagietė, bus be jo­
kios vertės. Amerikos žmonės 
nėra tokie žiopliai, kokiais juos 
laiko Maskvos samdiniai!

Liūdna psichiatro 
atestacija rūkoriams

Londono universiteto psichia­
trijos profesorius H. J. Eysenck 
išdėstė naują teoriją apie taba­
ką, pareikšdamas, kad rūkoriai 
yra daug nervingesni (pasiduo­
da emocijoms) negu nerūkan­
tieji, yra daug didesni neuroti- 
kai, kurie daugiau negalauja, 
daugiau geria,-daug neatsargiau 
automobilį vairuoja ir daug daž­
niau ieško skyrybų. Bet jie yra 
daug sociališkesni, tai yra la­
biau mėgsta žmonių draugystę.

Rūkoriai daugiau rūpinasi,

> Nt’t'KI) PKESS V 'I .IKM' Photo
Prezidentas Kennedy susitinka Argentinos preiidenta Arturo 

Frondizi, atskridusi Į West Palm Beach aerodromą.

greičiau persidirba ir dažniau 
keliauja į ligonines, vienu žo­
džiu, jie gyvena spartesniu tem­
pu kaip nerūkantieji, dėlto su­
kelia savyje daugiau neurožų ir 
yra reikalingi dar daugiau niko­
tino ir alkoholio. Atrodą, kad 
rūkoriai jaučiasi esą žuvę, dėlto 
stengiasi greičiau gyventi, daug 
giau rūkyti, gerti, keisti žmonas, 
galutinai pakirsdami išlikimo 
galimybes.

Rūkoriai ne vien dėl vėžio 
stengiasi greičiau gyventi, dau- 
ri susirūpinti faktu, kad cigare^ 
tės yra priežastys koronarinių 
trombų (širdies arterijų užsi­
kimšimų...). Beveik esą tikra, 
kad širdies ligos yra labiau su­
sietos su rūkymu negu vėžys.

MINISTERIS SU DVIRAČIU

Vokietijoj šiais laikais jau 
daugelis žmonių važinėja au­
tomobiliais, tačiau naujai pa­
skirtas ūkio ministeris dr. Wal­
ler Schell į savo tarnybą a įva­
žiuoja dviračiu. Pasirodo, kad 
jis, kaip ir kili ministerial, pa­
prašė automobilio, tačiau biu­
rokratiškos įstaigos negalėjo 
jam veikiai šios priemonės pa­
rūpinti. Protesto Kženklan, mi­
nisteris į tarnybą atvažinėjo 
dviračiu...

Nikitos Chruščiovo . . .
(Atkelta iš 3-čio psl.)

ei jos dvasia buvo gerokai įsėdu­
si ir į aukštuosius luomus. Pa­
kanka atsiminti Oktiabristus. 
Atrodo, kad bene tame oktiabri- 
stų sąjūdyje bus dalyvavę ir 
abudu Chruščiovai — Nikolai Pe­
trovič, turėjęs aukštas pareigas 
prie caro dvaro, ir jo brolis Ivan 
Petrovič, tas jaunasis Chruščio­
vas, kurs per vainikavimo iškil­
mes nešė carienės veliumą. Jis 
turėjo didelius dvarus Vablėje 
(Vablia), Dmitrievo apskrityje, 
Kursko gubernijoje. Jis buvo 

tikrasis valstybės tarybos narys 
ir teismo tribunolo narys Tūlo­
je. Nikolai Petrovič turėjo sū­
nų Sergejų, kurs buvo gimęs 
kaip turtingo dvarininko vai­
kas 1872 metais ir vėliau pats 
kaip dvarininkas gyveno Kali- 
novkoje. Tas Nikolajaus Petro- 
vičiaus sūnus Sergejus buvo 
aukštas valdininkas caro vidaus 
reikalų ministerijoje. Apie tai 
rodo Peterburgo miesto adresų 
knyga iš 1898 metų. Sergejus 
priklausė tai ministerijos val­
dininkų grupei, kuri tada gana 
atvirai rodė simpatijas social- 
revoliucionieriams.
Nikitos tėvas jau tik darbininkas

Nėra žinių, ar tik neatsar­
gus žodis ar tikras sąmokslas 
prieš carą ir jo vyriausybę bu­
vo suruoštas, bet įvyko tai, kad 
Sergėjus Nikolajevičius Chruš­
čiovas staiga neteko tarnybos, 
titulų ir dvarų, žodžiu, jis buvo 
dėl konspiracijos atleistas iš mi­
nisterijos ir ištremtas. Iš jo 
buvo atimti visi turtai. Taria­
mai jis priklausė prie tų revo­
liucionierių grupės, kuriai pa­
galiau 1904 m. pavyko nužudy­
ti Rusijos vidaus reikalų minis­
ter} Viačeslavą Konstantinovi- 
čiu Plehve. c

Ištremtas iš Peterburgo Ser­
gėjus Nikolajevičiut Chruščio­
vas gyveno Kalinovkoje kaip vi­
siškai neturtingas lauko darbi­
ninkas. Tenai 1894 m. balandžio 
17 d. gimė jo sūnus, kurs buvo 
pakrikštytas Nikita, ir tas Ni­
kita šiandien sėdi Kremliuje ca­
rų soste ir pliekia buvusius ca­
ro pavaldinius smarkiau ir efek­
tingiau negu bet kuris caras 
pliekė. J. P.

P. S. Minėto vokiečių žurnalo 
iškarpą atsiuntęs p. Anatolijus 
Čepulis 'savo prirašytoje pasta­
boje sako: “Pažįstamieji teigia, 
kad ir Lietuvoje būta Chruščio­
vų: vienas turėjęs dvarą netoli 
Kauno, o kitas Raseinių apskri­
tyje”.

PETRAS RUSECKAS ,

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

32.
TAURAGĖS APSKRITIS 

ĮVYKIAI PAGRAMANČIO PARAPIJOJE.
Į ARKLĮ IŠKEISTAS.

Mano senelis, jaunas būdamas, (turėjo 
pavardę Karbauskis. Iš mažų dienų jis 
buvo dvaro piemenėlis. Paaugęs tapo to 
palies dvaro vežėju. Kol įprato prie vežė­
jo amalo, lai ir mušt gaudavo. Tame dva­
re buvęs ir kitas vežėjas, labai savo darbe 
prityręs.

Nepertoli nuo to dvaro buvęs kitas dva­
ras — labai turtingas ir daug baudžiau­
ninkų turėjęs, bet gero vežėjo neturėjo. 
Tuomet abu dvarininkai padarė mainus: 
jiedu turėjo po vieną vieno plauko ir au­
gumo arklį, iš kurių galėjo susidaryti gra­
ži porelė arba, kaip tuomet sakydavo, „cu- 
gas”. Mano senelio ponas davė tam kitam 
ponui mano senelį už vežėją, o tas kitas 
davė jam arklį, ir abu liko patenkinti. 
Tokiu būdu mano senelis liko išmainytas 
i arkli.

Mano seneliui po tų mamų teko pras­
tesnis ponas. A tvažiavęs iš kelionės ar sve­
čių, vieton padėkoti, tas ponas jam dar 

. kailį išperdavo. Pagaliau, seneliui labai , 
nusibodo dažnai gauti rykščių ir jis nus­
prendė pabėgti.

Nepamenu kokiame apskrityje tie dva­
rai buvo, Telšių ar Raseinių,' todėl ir tų 
dvarininkų pavardžių nežinau. Pabėgęs 
nuo to savo pono atkeliavo į Tauragės ap. 
ir v. Pagramančio parapijos Tuščių dvarą 
ir ėia pristojo už berną.

KAIP ŽMONĖMS PAVARDES KEISDAVO.

To dvaro urėdas buvo irgi Karbauskis. 
Keletą metų mano seneliui čia bebernau- 
jant, vieną šventadienį važiavo tas urėdas 
pas savo poną į Sungailiškių dvarą, o kad 
mano senelio iš visų bernų būta mažiausio 
augumo, tai urėdas, važiuodamas iš pad- 
varijos, ir sako:

— Mažink, atkelk vartus!
Nuo to laiko mano senelį tas urėdas, 

o paskui ir kiti pradėjo vadinti „Mažiuku”. 
Urėdas dar sakė:

— Negal būti, kad mano bernas būtų 
po mano pavarde. Jeigu ne Mažiukas, tai 
tegul bus Mažeikis.

Pasibaigus baudžiavai prasidėjo žemės 
pripažinimas. Taikos tarpininkas ir klau­
sia mano tėvelio:

— Kokią dabar nori užrašomą pavardę, 
Mežeikis ar Karbauskis?

i — Kaip užrašyti, taip ir bus gerai, — 
atsakė tėvelis. \

Taip ir pasilikome Mažeikiais.

ŽEMIŲ ATIMINĖJIMAS.

Kiek senelis tame Tuščių dvare berna­
vo — nežinau, bet Sungailiškių ponas pa­
keitė tvarką. Bernams davė žemės skly­
pus ir pastatė kumetynus; nuo to laiko 
buvę bernai turėjo eiti dienas arba bau­
džiavą.

Sulaukęs senatvės, senelis nebegalėjo 
eiti baudžiavos, todėl turėjo duoti pyliavą. 
Bet žemės sklypas buvo labai šlapioje vie­
loje, todėl niekas neužmigdavo ir senelis 
negalėjo atiduoti duoklės. Tuomet ponas 
atėmė arklį, karvę, audžiamąsias stakles, 
o paskui ir visai išvarė iš žemės. Senatvę 
teko baigti, neturint nė vienos geros dienos.

Nepoilgo ir iš kitų baudžiauninkų atė­
mė žemes, o trobas nugriovė. Atimtą že­
mę pridėjo prie dvaro. Ir po šiai dienai 
žymu, kur būta tų baudžiauninkų namų 
ir laukų.

Mano senelis mirė, turėdamas 92 metus 
amžiaus. Palaidotas Pagramančio kapinė­
se. ■ ...
NEGYVAI UŽKAPOTAS PIEMENUKAS.

Senelis turėjo tris sūnus ir penkias duk­
teris, bet neturėjo jų kuo išmaitinti. Mano 
tėvelį, visai dar mažą, atidavė į Sutkų kai­
mą pas Jakutį žąsų ganyti. Sulaukus 11 
melų, jau reikėjo eiti už berną, o Jakutis 
turėjo duoti nuolatinį darbininką į Sutkų 
dvarą, čia mano tėvelis išvargo septyne­
rius melus. x

Jakulis savo darbininkui turėjo duoti 
drabužį ir duonos. Bet tas jo darbininkas 
dažnai gaudavo išbūti be duonos, nes Ja­
kutis duodavo duoklę į dvarą, o rugių ne 
kiekvieni metai .užaugdavo.

Nuo Jakučio atstojo, o neturėdamas 
savo pastogės, stojo už berną pas Baltrų 
Rudį į Sungailiškių kaimą. Rūdis turėjo 
duoti berną į Sungailiškiųfdvarą. Į šį dva­
rą tėvelis ėjo baudžiavos aštuonerius me­
tus.

Tame dvare urėdu buvo kažkoks Sa­
vickis, o ponu buvo Urbanavičius. Urėdas 
buvo labai piktas. Visus mušdavo. Mano 
tėvelis pats savo akimis matė, kaip tas 
urėdas negyvai užkapojo piemenuką, kam 
jis įleidęs žąsis į avižas.

Nusibodus mano tėveliui eiti baudžia­
vą, ir pasilaikius progai, išėjo užkurioms 
į Pagramančio bažnytkaimį, kuris taip pat 
turėjo eiti baudžiavą, tik ne ponams, o 
Varnių vyskupui. Vyskupas įsakė eiti bau­
džiavą į Kaltinėnus klebonui, nes Pagra­
mantis toli nuo Varnių. Einant Kaltinėnų 
klebonui baudžiavą ir po savaitę tekdavo 
išbūti be dubos.

ATNKŠNA, DAUG KANČIŲ LIUDININKĖ.

Mano tėveliui reikėjo eiti į rekrutus, 
nes buvo vienas iš trijų brolių. Teko nema­
ža dienų slapstytis. Sutkų ponas liepė jį 
sugauti ir pristatyti į Sungailiškių dvarą: 
Bet Sutkų kaime buvo turtingas Jovaišas. 

Jis mylėjo mano tėvelį. Kai tik būdavo 
paliepimas gaudyti, tai tie Jovaišai pra­
nešdavo mano tėveliui, o tas ir pasislėp­
davo. Pirmą kartą tėvelis pasislėpė pas 
tuos pačius Jovaišas spintoje, o antrą kar­
tą po verpėjos kėde. Tokiu būdu ir liko 
nepaimtas.

Pagramančio parapijoje buvo 12 dvarų. 
Blogiausia buvo Ringių dvare. Čia palys 
ponai negyvenę, bet buvę urėdai. Buvo lai 
tikri karaliukai! Baisiai‘plakdavę žmones, 
nežiūrėdami, jaunas ar senas. Mušimo vie­
ta buvusi šalia vieškelio, po vinkšnos me­
džiu. Tai labai storas medis. Jis ir po šiai 
dienai tebestovi. Seneliai pasakoja, kad po 
Ino medžiu baudžiauninkų kraujo esą la­
bai daug nubėgę.

Ringių dvaras esąs padarytas iš kaimo, 
o žmonėms buvo žemė atimta ir nieko ne­
duota, arba duota kur kokioje pelkėje.

BRAVORAI IR KARČIAMOS.

Pagramančio parapijoje buvo bravorai 
Ringių, Sungailiškių, Graužų, Jocių ir Ta­
mošaičių dvaruose ir Pagramančio klebo­
no. Ringių dvaro mūrai ir po šiai dienai, 
medžių viduryje priaugę, tebestovi. Aš 
pats, Pagramančio klebono bravoro pa­
malus bekasinėdamas, buvau radęs boselį 
su spiritu.

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, DECEMBER 28, 1961

4



Dll ANNS BALTOKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
InkstŲ ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg., 
Namy tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-15244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381*

DR. F. V. KAUNAS 
gydytojas ir chirurgas 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš- 
________ tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 8-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad: 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—5 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFJSO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niais 2-4 vai. po pietų, ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

nrmwnwT mn ttt a m ? &
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(Elta) Nuo š. m. gruodžio 4 
d. Maskvoje posėdžiavęs penk­
tasis pasaulinės profesinių są­
jungų federacijos kongresas 
sutraukė atstovus iš 94 kraštų. 
Organizacija, kuri turėtų skir­
ti didžiausią dėmėsi ūkiniams 
ir socialiniams darbininkų rei­
kalams, savo posėdžių dienot­
varkėje įrašė grynai politines 
temas, kaip „kova prieš impe­
rializmą”, „kolonializmą” ir 
pan. Kitaip ir negalėjo būti, ne^ 
komunistams šios profesinės 
sąjungos daugiau reiškia poli­
tinės kovos instrumentą, kaip 
organizaciją, atstovaujančią 
darbininkų klasės interesus.

Kad šioji federacija turi ats­
tovauti bei ginti sovietų užsie­
nio politikos tikslus, paaiškėjo 
iš gen. sekretoriaus Louis Sail­
lant apyskaitinio pranešimo. 
Pastaraisiais metais šioji pa­
saulinė prof, sąjungų federa­
cija vis daugiau panaudojama 
komunistinei infiltracijai ma­
žai išvystytuose kraštuose ir 
pirmiausia tose buv. kolonijo­
se, kur ligšiol nebuvo komunis-

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. V. P. TUM ASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: H'ernlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1531: rez. PR 6-4250

DR. V.. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įĮCį ORTHOPEDASPROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio
27-tos iki sausio 22 dienos.

MINSKAS
NUSTEBSITE: 

didelis dovanų pasirinkimas, 
žemos kainos.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

• - * • 4

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pi. WAibrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 

x iki 9:30 vai. ryto.
Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Skaitykite 
ir platinkite 

hN A U J I E N A S” 

tinių organizacijų. Tai paaiš­
kėjo iš sudaniečio Zacharijos 
ir kt. pranešimų. Atstovai iš 
Afrikos, Azijos ir P. Amerikos 
kraštų vienu balsu šaukė už 
reikalą eiti „komunistiniu ke­
liu.”

Federacijos kongrese iškilo 
nesutarimai, pasireiškę ir 
bendrame tarptautiniame ko­
munistų judėjime, šalia italų 
iškeltų siekių didesnės autono­
mijos „tautinėms” prof, sąjun­
goms reikalu, be kongrese iš­
kilusių skirtingumų tarp Mas­
kvos ir Pekino, kongrese dar 
išryškėjo lai, kad sovietų at­
naujinti atominiai sprogdini­
mai toli gražu nėra sukėlę 
džiaugsmo komunistinių pro­
fesinių s-gų tarpe. Ligšiol tos 
federacijos nariai buvo panau­
dojami kaip sovietinės „taikos” 
ir priešatominės propagandos 
skelbėjai. Tuo tarpu Novaja 
Zemlija ir Semipalatinske 
įvykdyti, visam pasauliui pro­
testuojant, sprogdinimai sukė­
lė nepasitenkinimo ir karčių 
nuotaikų pačių komunistų tar­
pe. .

Tiek gen. sekretorius Sail­
lant, liek pats Chruščiovas 
bandė visus kritikus nuramin- X
ti aiškinimais apie reikalą rū­
pintis sovietų „saugumu”. 
Chruščiovas ciniškai pasijuokė 
iš baimės dėl oro apnuodijimo 
atominio kuro atveju. Tai ar­
gumentas, kurį ligšiol tokios 
organizacijos, kaip minimoji 
federacija kaip lik prikišdavo 
Vakarams. Nikita tekalbėjo tik 
apie „galios politiką” ir lai vėl 
parodė, kad komunistai visai 
neatsižvelgia į kasdienius ir 
nuolat keliamus darbininkų 
reikalavimus jų būklės reika­
lais.

šiuo melu komunistinės pro­
fesinės sąjungos užimtos klau­
simu — paskiruose kraštuose 
surasti sau daugiau šalininkų 
ir tuo pačiu melu aklai sekti 
Kremliaus nustatytą politinę 
kryptį. Jei profesinių sąjungų 
federacijoje atsiranda priešin­
gumų, nesutarimų ir nepatogių 
paklausimų, tai dar nereiškia, 
kad galima būtų laukti dides­
nių pakeitimų veikloje. Prie­
šingai, reikia laukti, kad ko­
munistinė infiltracija viso pa­
saulio profesinėse sąjungose 
bus tęsiama ir toliau. Tai ryš­
kės ypatingai buv. koloniali- 
niuose kraštuose, o pačioje Eu­
ropoje laukiama vis didesnio 
šios federacijos pasipriešinimo 
europinių kraštų integravimo 
plėtrai.

KAS KAM DARBO

Du vyrai susitinka gatvėje ir 
vienas nieko nelaukęs pradeda 
antrąjį apšaukti: “Tu baily, tu 
velnio pusnage, tu keturkojis 
arkly!!!” ’X

— Na, ir kas? klausia antra­
sis nustebęs. — O kas tau dar­
bo, kas aš esu!

A. f A.
PRANAS P. KANTENIS

Gyv. 6641 S. Washtenaw. 
PR 6-5810

Mirė 1961 m. gruodžio 26 d., i 
1:10 vai. po pietų, sulaukęs 51 ffi 
metų amžiaus. Gimęs Chica-- | 

j goję.
Paliko nuliūdę: motina Ieva g 

! Mineika, brolis Edward Mi- g 
j nieką, brolienė Stella ir jų šei- g 
i ma, .dėdė Kazimieras Brazis, . 
1 gimin. Zina Zongaila, Bronius 
I Zinauskas, Agnes Goulet, Mar- 

garet Gaiewski ir kiti giminės, 
i draugai bei pažįstami.

Priklausė Disabled American 
Veterans South Town Chapter 
25.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - 
■ Evans koplyčioje, 6845 S. We- 
! stern Ave.

šeštadienį, gruodžio 30 dieną 
Į 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
i koplyčios į Gimimo Panelės 
i švenčiausios parapijos bažny- 
į '.čią, o po gedulingų pamaldų 

bus laidojamas šv. Kazimiero 
i kapinėse.

Visi a. a. Prano Kantenio g 
i giminės^ draugai ir pažįstami a 
i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti S 
I laidotuvėse ir suteikti jam pa- g 
i skutinį patarnavimą ir atsi- s 
! sveikinimą. g

Nuliūdę lieka:
Motina, brolis ir 
giminaičiai.

Laidotuvių Direktoriaus telef. i 
i YA 7-1138. |

Astronautas puik. įeit. John Gienn grižo iš Cape Canaveral į 
namus (Arlington, Va.) praleisti Kalėdas drauge su savo šeima. Šio 
sausio vidutyje yra paskirta įam išskristi raketoje į orbitą aplinkui 
žemę. ',

SIMUS KELIAS Į KULTŪRINĘ STATYBĄ
Vilniuje susinnko kultūros darbo "entuziastai"

(Ella) Maskvoje buvęs kom. 
partijos suvažiavimas turėjo 
aidu atsiliepti ir kultūrininkų 
tarpe. Vilniuje, filharmonijos 
salėje susirinkusiems apie 350 
kultūrinio darbo „entuziastų” 
apie reikalą sekti partijos šū­
kius bei reikalavimus kalbėjo 
kultūros ministras J. Banaitis 
ir Vilniaus m. partinio komite­
to pirmasis sekr. F. Bieliaus­
kas. Anot Banaičio, „po Stali­
no asmenybės kulto sutriuški­
nimo gaivūs vėjai padvelkė 
lietuvių kultūroje”. Dabar, Lie­
tuvoje, girdi, jau pradeda at­
sirasti idėjiškai, meniškai 
brandūs ir novatoriški kūri­
niai. Banaitis nesugebėjo pa­
aiškinti, kuo gi reiškiasi tie 
„novatoriški” kūriniai ir kuo 
jie skiriasi nuo stalininiu laik­
mečiu parašytų. Tačiau viena, 
ko jis (ir drauge partija) nori, 
tai reikalavimas „giliau skverb­
tis” į komunizmo statytojų vi­
dinį pasaulį.

Kultūros darbuotojų pasita­
rime („liesa”, 290 nr.) buvo 
leista pasisakyti visai eilei tų 
kultūros „entuziastų”. Kas jie 
tokie, atstovaują Lietuvos kul­
tūros reikalus, gali paliudyti 
kai kurių kalbėtojų pavardės. 
Diskusijose dalyvavo K. Požė­
los vardo (buv. „Spindulio”) 
direkt. V. Afanasjeva§, politi­
nės ir mokslinės literatūros lei­
dyklos atstovė A. šamarina (ji 
kritikavo spaudą, kad nepa­
kankamai recenzuojama poli­
tinė ir mokslinė literatūra), 
Švenčionėlių liaudies teatro 
rež. N. Andriejevas ir k t.

Visi privalo stalyti komuniz­
mą, tačiau kaip paaiškėjo iš 
kalbėjusių, į komunizmą „ne­
galima žengti, neatsikraėius 
praeities atgyvenomis”. O no­
rint atsikratyti tomis „atgyve­
nomis?, pasak kalbėjusių rei­
kia daugiau rūpintis ateistine 
propaganda.

Bibliotekų uždavinys esąs 
skleisti komunizmą, o knygy­
nų vedėjai nūsiskundė, kad 
nors ir buvo paskelbtas litera­

Pranešame giminėms^ draugams ir pažįstamiems, kad mirė musy 
mylimas tėvas

KAZIMIERAS JĖČIUS (JASEVIČIUS) 
gyv. 162.9 South 49th Avenue, Cicero, Illinois

Mirė 1961 metų gruodžio 26 d., 8:30 vai. ryto.
Amerikoje išgyveno 12 metų.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus ir Sunaus koplyčioje, 1410 S. 50th 

Avenue, Cicero, III.
Šeštadienį, gruodžio 30 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios i Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse. *

Visi a. a. Kazimiero Jėčiaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vaikai: Rita, Dalia, Kęstutis ir įy šeimos.

Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus, tel. TO 3-2108.

Bičiulį GROŽVYDĄ LAZAUSKĄ ir jo 
šeimą, Lietuvoje mirus jo mylimai 

motinai
ONAI LAZAUSKIENEI, 

giliai užjaučiame
A. ir T. BRIšKAIčIAI,
F. ir J. URBELiAI,
E. BOREIšA.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave,, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 '

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2Jtl4 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST ISlh STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 D
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tūros platinimo mėnuo, knygy­
nų nepasiekė aktualiausia, rei­
kalingiausia (suprask — par­
tinė, komunistinė — E.) lite­
ratūra. Buvusiame pasitarimcx 
vaisi, filharmonijos dir. B. Fe- 
deravičius pareiškė priekaištų 
kompozitoriams, nes jie maža 
terašo estradiniu kūriniu, dai- 
nų. Esą, „pasitinkant brangio­
sios partijos suvažihvimą” 
reikšmingus kūrinius sukūrė 
keletas lietuvių muzikų ir jų 
tarpe paminėti B. Dvarionas, 
A. Račiūnas, K. Kaveckas, J. 
Juzeliūnas, J. Karosas, E. Bal­
sys ir kt. Lietuvoje vis dau­
giau kreipiama dėmesio į savi­
veiklinę kinematografiją. Jos 
uždaviniai nusakyti kinemato­
grafijos darbuotojų s-gos pirm. 
J. Griciaus. Čia darbo baras 
apima naujovių propagandą, 
įvairių neigiamų reiškinių kri­
tiką ir savikritiką, kitaip ta­
riant, filmininkai savo profe­
sijoje suplakami su spaudos 
darbuotojais ir aplamai parti­
jos agitatoriais.

Pagaliau, bene svarbiausias 
žodis priklauso partijos ck 
propagandos ir agitacijos sk. 
vedėjui P. Mišučiui. Jis kalbė­
jo apie tarybinį patriotizmą, 
internacionalinių jausmų ug­
dymą, aįeistinį darbą. Pasek­
damas A. Sniečkaus pakarto­
tinus nurodymus ir Mišutis 
pabrėžė rusų kalbos mokymosi 
svarbą, nes juk toji kalba „pa­
deda įvairių tautų žmonėms 
bendrauti. •. . ”. Iš viso, susirin­
kę Lietuvos kultūros darbuoto­
jai pasinešę siekti „naujų kul­
tūrinės statybos aukštumų..”. 
Kaip paaiškėjo iš kalbėjusių ir 
visos eilės pareikštų priekaiš­
tų, į liks aukštumas Veda sun­
kus, duobėtas, įvairių kliuvinių 
kelias.

Suvažinėjo traukinys
Prie Devon ir Lehigh iš Mil­

waukee einąs traukinys užmu­
šė nepažįstamą vyrą, šalia jo 
buvo atrastas kitas sunkiai su­
žeistas vyras.

Pagavo havditą
Ronald Tucker (6134 S. 

Woodlawn) prisipažino api­
plėšęs ir išprievartavęs banki- ; 
ninko žmoną, kuri gyvena Be­
verly Hills kolonijoje. Policija 
mano, kad jis bus toje koloni­
joje ir daugiau apiplėšimų pa­
daręs.

Tucker yra 22 metų amžiaus. 
Praeityje jau kelis kartus bu­
vo areštuotas ir sėdėjęs kalėji­
me.

rcAC£ COSTS MO^IEY ,

BUY U.S. SAVINGS BONDS 
' ■ • i- .

* ★ * > ★ ★ ★ ★

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 7] Street 

. Telef.: GRovehill 6-2345-6

T410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

Trys modemiškos ‘ koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
★

f TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LOVEIKIS ~ a?--' 
KVIETK ĮNINKĄS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7358^

G U Ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
U . ........................ . ..............  /

G E L 1 N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo irba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122f

5
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IS CHICAGO'S iR j 
APYLINKIŲ

Pavogė 40 automobilių
Septyni paaugliai yra kalti­

nami pavogimu 40 automobilių 
per paskutinius keturis mėne­
sius. Paaugliai, kurių amžius 
yra nuo 15 iki 18 metų, yra 
šie: Joseph J. Starai (1111 N. 
Menard); John Stiepling (4949 
N. Mead A v.); Denis Powers 
(5022 Irving Park Rd.); Wil­
liam Snell (5701 Pensacola 
Av.); Kenneth Kautzi (4131 N. 
Mango Av.); Eugene Bruno 
(4933 Cuyler Av.), ir John Ar­
ea ri (5025 Montrose Av.).

Per šventes laiškai nebus 
išnešiojami

Kitą sekmadienį ir Naujųjų 
Metų dieną Chicagos paštas 
bus uždarytas ir laiškai bei ki­
ti siuntiniai nebus išnešiojami. 
Tačiau iš pašto dėžių laiškai 
bus surinkti.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

VIENINTELĖ 
LIETUVIŠKA 
kirpykla 

£ Bridgeporte,
W 752 W. 33 St., 

prie Halsted 
Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo­
me atvykti, busite patenkintas. 
PAUL’S BARBER SHOP dirba 

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė.

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m. 

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus įvairius vertingus daiktus; as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

k................  —/

4 % % DABAR mokameHr VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerta iki dvi' " *
lengvais mėnesiniais išmokei iriais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

iki dvidešimties mėty

Budriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

——R

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia­

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

Apiplėšė kavinę
švenčių metu plėšikai įsiga­

vo į Diamond Jim kavinę (163 
N. Dearborn Av.) ir- išsinešė 
$20,000 pinigais ir čekiais.

Lėktuvas laimingai nusileido
American Airlines sprausmi- 

nis lėktuvas su 59 keleiviais 
pirmadienį laimingai nusileido 
OTIarg aerodrome, nors vie­
nas motoras sugedo ir neveikė.

Motoras sugedo skrendant 
viršum South Bend, Ind.

Autobusų važmos pajamos 
padidėjo

Autobusų važmos pajamos 
už lapkričio mėnesį buvo $11,- 
238,043. Palyginus su pereitų 
metų tuo pačiu mėnesiu, tos 
pajamos padidėjo 6 nuošim­
čiais. 4

GRAŽIAUSIAS 
KALĖDAITIS

Kitų kalėdinių sveikinimų 
atviručių tarpe atėjo viena to­
kia: Pirmame puslapyje “Link­
smų šv. Kalėdų - Laimingų 
Naujų Metų”. Antrame ir tre­
čiame paveikslėliai: “Kalėdų 
senelis” su lietuviškais tauti­
niais drabužėliais pasipuošusiu 
lietuviuku ir mažas lietuviu­
kas prie (stalo kaladėlėmis 
sprendžia kaž kokią matema­
tinę formulę! Ketvirtame pus­
lapyje dar neįgudusią ranka 
pieštuku įrašyti žodžiai: “Svei­
kiname visi Saulius Gylys” il­
su augusią ranka prirašyta 
“51/0 metų”. Toliau seka dar 
mažiau įgudusia ranka parašas 
Linas N. Vytas (prirašytya 5 
m.), Linas N (41/5 m.) ir toliau 
seka visa eilė nuosava ranku­
tė įrašytos vardo pirmosios rai­
dės arba tik kryželiai ir suau­
gusios rankos pridėti metai ir 
vardai: Vilytė 3)4 m., Rūta 3 
m., Ramunėlė 4 m., Onutė 5 
m., Gilanda 214 m., Lialė 3 
m., Rasytė 3 m., Rimulis 4 m., 
Rita 3 m.

■■■■K■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 % MOKAME UŽ
4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. A NT H 0 N Y
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, HL

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NASHVILLE, Tenn. Gaisras sunaikino istorišką Maxwell House 
viešbuti, kuriame savo laiku buvo sustoję net septyni Amerikos 
prezidentai. Gaisrininkai šešias valandas kovojo, bandydami' gaisrą 
sulaikyti, tačiau j u pastangos nuėjo niekais.

Gale suaugusios rankos prie­
rašas: “Lietuviškojo Vaikų ži­
dinėlio auklėtiniai sveikina 
Jus ir prašo atvykti ir praleisti 
bent valandėlę jų smagioje 
draugystėje”. P.

Nuteistas daktaras už
abortą

Dr. Rudolph Veidt (633 Ful­
lerton Pkwy.) buvo teisiamas 
už aborto padarymą. Teisėjas 
Harold P. O’Connel paskyrė 
kalėjimo bausmę, — nuo vienų 
iki dešimt metu, c

Kalėdinės dovanos
PAS BUDRIKĄ
PRIEŠ ŠVENTES KAINOS

NUPIGINTOS
Apyrankės ........ ;..................... $1.00
Auskarai ................................... $1.00
Gintaro špilkos ..................... $3.50
7 akmenų laikrodėliai ........... $5.00
17 akmenų 14 k. aukso laikr.

vyr. ir moteriški .......  $37.50
Deimantiniai žiedai vertės $100

už ....................................... $50.00
Maži karpetukai ......................... $1.50
Didesni karpetukai ................. $3.25
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

pjauti ir kliperiai plau­
kams kirpti, nupiginti. 

Autom, kabinetiniai Stereo­
phonic phonografai . $79.00

LIETUVIŠKI REKORDAI IR ALBU­
MAI, BLANKETAI, KALDROS, 

INDAI, SERVIZAI IR LOVŲ 
UŽTIESALAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.

CAIumet 5-7237
Atdara vakarais iki Kalėdų.

Sekmadienį 11—5 vai.

NAUJIENOS—
tai geriausia dovana Naujiems Metams

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisus metus.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies­

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

'■■■'■■■I....... I IB—.. I I I

| TRUMPAI |

-— R'oselando lituanistinės 
mokyklos rengiama Kalėdų eg­
lutė Visų šventųjų para]), se­
nojoje salėje įvyks šį šeštadie­
nį, gruodžio 30 d. 6 vai. vak. 
Programoje moksleiviai suvai­
dins V. Frankienės 3-jų veiks­
mų pasaką “Gyvi žaisliukai”, 
režisuoja mok. L. Plačkienė. 
Lietuviškąją visuomenę mo­
kyklos vadovybė maloniai 
kviečia atvykti į šį mokyklos 
t ra dici nį parengimą.

— Pasaulio Lietuviu Archy­
vas ruošiamas perkraustymui, 
todėl interesantų priėmimo 
dienos ir valandos atšaukia­
mos. Susirašinėjimui adresas 
laikinai lieka tas pats. Vėliau 
paskelbsime naują adresą ir 
interesantų priėmimo dienas 
bei laiką.

— Juozas Kapočius, Lietuvių 
Enciklopedijos leidėjas, šiuo 
metu spausdina 25-jį šio stam­
baus leidinio tomą, kuris pa­
sieks skaitytojus 1962 metų 
pradžioje. Lygiagrečiai atlie­
ka paruošiamuosius darbus 
Br. Kviklio veikalo “Mūsų Lie­
tuva” spausdinimui. Kiekvieną 
dieną dar vis ateina nauji pre­
numeratos užsakymai, nes mū­
sų skaitančioji visuomenė ži­
no, kad šiuo metu užsisakyti 
yra žymiai patogiau, nes veika­
lui išėjus teks pirkti jį knygy­
nuose ir mokėti $15 už tomų, 
vietoje $10, kuriuos temokės 
prenumeratoriai. Dar neužsi­
sakiusieji šio leidinio pasinau­
doja ir periodinėje spaudoje 
paskelbtais skelbimais, juos iš- 
kirpdami ir pasiųsdami leidė­
jui.

— Agronomas Kazys Jecius 
- Jecevičius, buvęs Lietuvoje 
ilgametis Pienocentro direkto­
rius, mirė Chicagoje š. m. gruo­
džio 26 d.

— 24 žurnalistinė popietė, 
kurią rengia L. Ž. S-gos Chi­
cagos skyriaus valdyba, įvyks­
ta penktadienį, gruodžio 29 d. 
7 vai. Jaunimo Centre. Ji bus 
skirta paminėjimui ir pagerbi­
mui ilgamečio spaudos darbuo­
tojo - redaktoriaus a. a. Juozo 
Tysliavos. Paskaitą apie velio­
nį skaitys jo ilgametis bendra­
darbis iš Lietuvos kariuomenės

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA IKI 60 METŲ PORA.
turinti mechaniškų sugebėjimų, pri­
žiūrėti sinagogą ir mokyklą, reikia 
mokėti truputi angliškai.

Skambinti HY 3 - 4010.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS pagelbėti 
liguistai moteriškei apie namus, Brid­

geporte. Dėl sąlygų susitarsime.
Telefonuoti -po 5 vai. vakaro 

WAlbrook 5-2375.

RE ALLSTATE'FOR’ 7 A L E 
Namai, Žemė — Pardawnwi

RIPE FOR BUSINESS
5 acre tracts, price $3,500, Lake 
Mohave area, over 3,000 fee., prime 
commercial frontage on busy high 
way 93. Near Las Vegas, Kingman 
and booming Arizona. Suitable' for 
any business. Write, phone or come 
out for the pieces now available.

Act ouięk.
PUSTARFI, 1933 W. AMELIA 

Phoenix, Arizona. Phone 277-3597.

PIGIAI PARDUODAMI du bizniui :o 
tai. 8249-51 Stony Island, LA 3-9670.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie elide 

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir TslsySoi*

A. AB'ALL ROOMING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojam i 
ar padaromi nauji. Gulsti ar ižam 
būs. Kaminai: valomi, pataisom? 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauj- 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
•MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI Įrengia naujus ir persta to senus 
Įvairių rūšių geso, alyvc-s ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REMODELING 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding ® Finished Basements 
® Kitchens • Room Additions
Free Estimates — No Obligations 

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service. 

Licensed — Bonded — Insured
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road

savanorių - kūrėjų laikų, Povi­
las Dirkis, kuris plačiai palies 
visą velionio gyvenimą ir at­
liktus darbus. Po pagerbimo 
bus kalbama spaudos aktuali­
jomis ir vietos skyriaus orga­
nizaciniais reikalais, įskaitant 
ir nariams pažymėjimų išdavi­
mą tiems, kurie turės su savi­
mi atsinešę atatinkamo dydžio 
fotografiją. Kviečiami nariai ir 
svečiai šiame žurnalisto a. a. 
Juozo Tysliavos pagerbime da­
lyvauti.

A. Gintneris, Pirmininkas

— Primename draugijoms ir 
klubams, kad turi pranešti 
naujai išrinktų valdybos narių 
vardus, adresus ir telefonus, 
jei nori, kad jie pasirodytų 
Naujienose. Buvusių valdybų 
adresų nespausdinsime, šiais 
metais naują ateinančių metų 
valdybos sąstatą pirmiausia at­
siuntė Lietuvių Moterų Drau-

?. -•
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REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė -—Pa rdgYjrP yi    į N a ma i. Žemė •— Pa r da v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak, Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

329.900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

S10.000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
irš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 

nuomu.
$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 

). lotas. Gage Parke.
512,800 MŪRINIS^ 2x5, po 3 mieg., 

garažas, 28th ir Spaulding raj.
$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 

:3rd ir Campbell.
312.900 MEDINIS, P/z a. (6 ir 5), 

ūkia remonto, 58ih ir Mozart.
>17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau­

tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?
MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 

'.iockwell. $17,500.
■MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra­

bai pastatytas. S19,000.
MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 

er’jpijoj. $14,500.

A. KAIRYS R
VOl VV. 69th Street

$36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
,1, po 4 kambarius, 1—5 kamba-, 
rk- ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų? 
klypas.

? E.PHALEISKITE PROGOS! Šiau-, 
rinėje Čikagoje, netoli Pulaški, ta- 
‘/errm su restoranu ir 3 butų namas.

bai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga- 
žas. Savininkas sutinka duoti an-.ra:

tra paskolą.
MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 

:Iūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

1ŠDERĖTA KAINA Marquette Pk.
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga­
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500..

GERAME PREKYBOS centre re­
storanas su naujais įrengimais. 
211,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 572 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo­
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. L EONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 

8 metu mūras, 2x5, $38,500.
ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 

mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo­
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

III AUKŠTO MŪRAS. 6 ir 4 kam­
bariu, gazo šild., $24,800.

LUXUS MODERN., 6 kamb. mū­
ras, sausas įrengtas beismontas, ga­
ražas, priedai, $21,000.

ŠVARUS 5 KAMB., 10 metų, mū­
ras, gazo šild., $14,200.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažai, nauji 2 gazo šild., $28,600.

2 BUTŲ MŪRAS, modernus, gazo 
šild., garažas, $32,500.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu­
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly­
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKAI.AIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENGE

PRospect 8-2233

".NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati­
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas Įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­
žas, pastogė, $12,900.

Telef. 436-5151

sklypas.
raukite!

Nebrangus. Būtinai pasitei-

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil­
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis. To­
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA, PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mur. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

GRAŽUS 6 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas, 3 auto garažas, $59,000.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

DIDĖLIS, naujas 4M? kamb. mū­
ras, platus sklypas, prie parko, $18,- 
900.

VISAI NAUJAS 5l/2 kamb. mū­
ras, P/z vonios, tvirta statyba, $16,- 
800.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 12 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

ALGOS METINIS PRIEDAS, apie 
$5,000 nuomos iš muro namo, kurio 
kaina $21,000.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash­
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš­
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži_ vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 514 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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